D Qualiter interea se reddant discutiatur.

Sic igitur coram pax confirmatur ad horam.
Portæ celatae sunt interea reseratae,
Muros hostiles posita formidine miles
Circuit, et tuto Parthi tandemque soluto
Areu, ridebant nostris, et castra petebant.
At Gualo vir fortis, dum lumina pascit in hortis,
Perfidiae gentis nimis immemor hæc simulantis,

(68) Edit., *timuit.*

(69) Edit., *amnis.*

(70) Edit., *publicus.*

(71) Edit., *quæque ducebant.*

(72) Al. *Canapeo.*

(73) Edit., *Acaci.*

(74) Edit., *Turcus.*

(75) Edit., *gladio secat.*

(76) Macer fuit poeta qui de herbarum virtutibus scripsit.

(77) Edit., *sic.*

(78) Edit., *post ubi.*

(79) Edit., *jamque.*

Cum delectatur, male fida fides violatur,
Occubuit nempe loca dum videt æmula Tempe,
Jura fides data sunt morte viri temerata,
Quem simul elusit, se civis in urbe retrusit,
Audiit ut funus Umberga decens et Hugonis,
Filia nupta prius comitis, nunc nuptæ Gualonis,
POLLUIT; atque genas secat unguibus illa protervis,
Et sustentatur matrum stipata catervis.
Dextra comas lacerat; sed quæ lacerat laceratur;
Subtilisque manus subtili crine secatur.
Examinemque diu vox pressa dolore reliquit (80)
Sed tandem voci via vix laxatur, et inquit:
Tantane sustinuit Deus infortunia gentis
Occurrisse suæ; plus inimica mihi?
Occubuit ne decus Francorum, maximus hostis
Hostibus ille meus spesque salusque suis?
Languet morte gravi, bello non languida dextra (81)
Languet, et occubuit vir Gualo vita mea.
Me miseram non obsequium miserabile feci,
Vir tibi, cum caderis, compariter cecidi.
Hei mihi! non sovi, non clausi, non ego lavi
Os, oculos vultus, veste, manu, lacrymis.
Tu mihi, tu certe, memini, jurare solebas.
Te vitaturum cautius insidias.
Sed quam non poterat gens perfida demere bello,
Est sublata tibi vita beata dolo.

A (82) Quid faciam procul a patria, procul a patre
[degenus?] Quid faciet fragilis femina castra sequens?
Figite me quibus est pietas, opponite telis
Parthorum miseram, mors mihi poena levis.
Mors, mors poena levis, si jungar morte Galoni,
Si non sim Turco præda futura truei.
Nos levat Evrardus frater solamine questus,
Et reprimit blanda voce graves gemitus.
Sic apud hostilem variis eventibus urbem
Ducebant longam nostrates obsidionem.
Inter Christicolas et Christi nominis hostes,
Pugna trahebatur prope denos aspera montes
Instabant isti sisi virtute superna.
Obstabant illi nitentes fraude patenti.
B Sperabant si quidem nostros vel deficientes
Deserere in medio frustratos saepe labores,
Vel sibi myriadas Persarum gentis adesse,
More locustarum qui obstantia cuncta vorare.
Tali comperto rumore beata caterva.
In conspectu urbis producit pignora sacra.
Illic obsidio septem juratur in annos,
Rursus et in totidem, nisi virtus coelica muros
Panderet ante sibi, quæ spem resecavit inanem
Civibus, immodicumque incussit causa timorem.

LIBER TERTIUS.

Edessani legationem mittunt Christianis.
Talia apud Syriam varia dum sorte geruntur,
Nuncque hinc, nunc illinc mala vel bona distribuuntur,
Venit ad heroas supplex legatio nostros,
Consilii poscens simul auxiliique ministros
Præcipueque ducis compellat nobile nomen
Vulgatum fama terram volitante per omnem
Unde tamen vel cur legatio venerit ista,
Restat ut expeditat narratio suppeditata.
Terra inter geminos ditissima clauditur amnes,
Tygrin et Euphratem, populos famosa per omnes.
In Graeco retinens.... Mesopotamia nomen,
Ex habit.... conservat nominis omen.
A fluvio ad..... tantum distare videtur,
Quantum... pedibus septena luce meatur.
Hæc inter plures gremio quas continet urbes,
Urbs antiqua potens, speciosa, et divite vena,
Eminet antiquæ Babyloni nempe coæva.
Nam quo Chaldæam pharetrata Semiramis arcem
Tempore construxit simul hæc quoque condita
[fulsit:
Nomine corrupto quæ nunc Rahasia dicta,
Temporis antiqui possedit nomen Edyssa.
Hæc secus Assyrias jacet ad sex millia Charras,

(80) Edit., relinquit.

(81) Edit., Eheu quis mihi det misera discedere vita.

C Romanis ducibus Crassorum morte perosas,
In quibus antiquus degebat Abram patriarcha.
Cum de Chaldaica divino numine flamma
Erutus evasit fuerat, qua frater adustus,
Unde et voce Dei mox est excedere jussus.
Sed jam præmissæ textus repetatur Edyssæ.
In qua regna tenens fuit Abgarus ille beatus;
Ex Domini Christi rescripto magnificatus (83).
Ac morbi veteris cruciatibus exoneratus,
Hæc ibi temporibus permansit epistola multis,
Atque ea ab adversis tutavit mœnia cunctis.
Nam si barbaricus furor illuc perveniebat,
Baptizatus eam puer alta ex arce legebat,
Moxque vel in pacem gens ex feritate redibat,
Aut terrore fugam divino tacta petebat.
D Hic quoque Thadæus in Septuaginta probatus,
Et fidei normiam contradidit et requievit,
Hic etiam Thomæ, qui Christi vulnera sensit,
Et dubitans nobis dubitandi crimen ademit,
Corpus ab Indorum regionibus esse relatum
Creditur, et magnis hic honoribus accumulatum.
Hæc semel in Christi postquam... amorem,
Nunquam sustinuit frigescere religionem,
Sed neque schismaticis patiens concedere ad ho-
[ram,

(82) Hi duo versus desunt in editis.

(83) Nota de epistola Christi ad Abgarum.

Catholici tenuit moderaminis integritatem,
Unde et gentilis mala plurima conditionis.
Et tulit hæreticæ feritates impietatis.
Maxima sed fuit hæc odiorum primaque causa,
Quæ super hanc gravius commovit finitima arma,
Quod Syriae veniens Christi chorus ad regionem
Antiochi quateret variis conflictibus urbem.
Et nec eos magno valuissent vincere bello,
Sed nec ab obsesso saltem depellere muro.
Inde graves iræ contra genus omne piorum,
Et desiderium delendi nomen eorum.
Propterea celsam circa concursus Edyssam
Vastabat totam regionis fertilitatem.
Illuc vicini cuneta de parte gregati,
Illuc longinqui fama stimulante vocati.
Oppida, rura, casas, castellaque concutiebant,
Matres, prata, viros, animalia diripiebant.
Nonnunquam portis quoque pugnabatur in istis,
Mutua..... ferrebat vulnera telis.
Civibus..... sessis non futile visum,
Auxilium contra perquirit Christicolarum.
Hac..... causa legatio jam memorata,
Missa superveniens penetravit Gallica castra.
Monstrant et socios in Christi religione,
Et conservata semper fidei integritate,
..... gravia hæc sibi proveniebant,
Auxilium per eos sibi dandum jure ferebant.
Præcipueque ducis personam sollicitabant,
Namque..... plus formidabile norant.

*Fit confederatio cum Edessa, cuius custodia Bal-
duino committitur.*

Talia moverunt procerum miserantia corda,
Quid sit opus facto tractant indagine multa.
Credunt proficuum sibi deinceps esse futurum,
Si per se columen præstetur rebus eorum.
Hinc sibi juncturos socialia foedera multos.
Magnam vero sibi super hoc accressere laudem,
Spargendumque suum longe lateque timorem,
Si cuni præsentem retinerent obsidionem,
Largirentur opem longinquis auxiliarem.
His aliisque modis dicta ratione probata,
Ardor inest cunctis citius gnavarare precata.
Sed quia præsentis dominandi fulmina gentis;
Major cura ducem socialibus abstrahit armis.
Quod pignus pro se dare carius esse probavit,
Fratrem quippe suum poscentibus associavit.
Cum quo militiæ partem quam mittere dignum
Credidit, emisit populatis suppetiatum.
Iste minor natu fuit ejus denique frater,
Qui post se rexit Solymorum sceptræ decenter.
Tunc proficiscentes longarum strata viarum,
Nenipe decem spatiis inter divisa dierum,
Tandem pervenient memoriam sœpius urbem.
Consciunt stragem de vastatoribus aerem.
Arsacidæ victi, neque cominus arma ferentes
Diffugiunt arcus ut inutile rejicientes.
Dum non expertam nequeunt pretendere...
In pedibusque citis totam posuere salutem.

A Nec nisi qui latuit Francorum vulnera fugit.
Nec qui desiluit sella post hanc repetivit.
Nec veniens vulnus cutis exteriora.....
Sed cæsim punctimque animæ.....
Nec fuit his mirum Gallorum tela pavere,
Et collisa nimis post pectora terga sovere.
Dum quorum fuerant virtutibus omnia prona,
Solaque habebatur gentilis gloria pugna.
Cum Gallis sueti pro sola bella salute
Ducere, sæpe fugam sibi pro victoria habere.
Quos a se Crassi meminissent funere victos,
Sublatisque etiam signis sua sub juga missos :
Cum Romanorum per plurima nomina gentis,
Obruit Euphrates, et multa cadavera Tigris
Detulit in terras ac reddidit. Ergo repulsis
B Hostibus, et cæcis condentibus ora cavernis,
Omni pacata regione et constabilita,
Nulla se lætis specie miscente maligna :
Urbis regnator fratrem ductoris adoptat,
Utque pater natum penitus sibi nectere certat.
Delegat terram, regionem subjugat omnem,
In sua pacta manus facit ipsam jungere plebem.
Læta coronatur facies et concinit urbis.
Diversis modulis jubilatio consonat astris.
Quotidie celsam servet concursus ad aulam,
Unanimes nostram certant addiscere legem,
Funditur in cunctos pax et concordia cives.
Jur..... componunt undique lites,
Militiam exerceat sub certo judice tiro.
Hinc eques hincque pedes recto movet agmina gyro
C Pellitur atra famæ, opulentia regnat in omnes,
Non aliquos patitur bonitas communis egentes.
Ductoris nostri nimio plebs ardet amore,
Nec satis expleri visu valet alloquioque,
Felices sese reputant fore judice tali.
In quo non nisi pax poterat bonitasque videri,
In quo militiae decor et virtutis honestæ,
Omnibus exemplo poterat communiter esse.
Nam veluti Paulus sic *omnibus ornia factus*
Sic erat in cunctos moderanter morigeratus,
Fortibus ut fortis, infirmis pene sodalis,
Gauderet lætis, et compateretur amaris.
Largus erat largis, quasi parcus denique paucis,
Mitibus et mitis, feritate tumentibus asper,
D Sic se conformans cunctis moderamine miro,
Ut velut in speculo se quisque videret in illo.
Balduino necem meditatur Edessæ rex.
Hoc inspectanti divini plasmatis hosti,
Invidiæ patri non esse valebat amoris.
Unde sibi ingeniti livoris fomite moto,
Collectoque suæ impietatis in arma veneno.
Regnatorem urbis prius hoc se lætificantem,
Movit in invidiam mentis nimiumque dolorem :
Crescere quidquid huic cernit de plebis amore
Diminui sibimet sperat dictante timore.
Unde in dogma cadens perversum hæredis iniqui,
Et metuens ab eo de regni culmine pelli :
Hunc quem submissis precibus sibi muneribusque
Ad succurrendum rogaverat ante venire,

Quique sibi patriam penitus tutore carentem,
Pene et ab hoste malo ferro flammaque ruentem,
Cædibus et prædis omni de parte gementem,
Reddiderat summo conamine nil metuentem,
Quærerit quo genere specieque modoque vel arte
Possit ad interitus casum foveamque rotare.
Si faciat, sceptri fructum putat esse retenti;
Si non, desperat vitæ momenta lucrari.
Et tam perversæ mentis suis invidiaeque,
Ut cum Christicola se dici vellet et esse,
Duxerit indignum se Christicolas adiisse,
Et tristaretur per eos sua tuta fuisse,
Optans idolatris potius sine honore subesse,
Quam Christi famulis foedus sociale dedisse.

Pactum init cum infidelibus.

Sed quia plebis amor nimio fervore favebat
Illi, cui malus hic placitum lethale parabat,
Demonstrare palam timuit quod mente gerebat.
Ergo legatos similes sibi nactus iniquos,
Hostes vicinos a Christi milite pulsos
Invitat proprios veniant ut rursus in agros.
Pœniteat quod se socios cœpisse alienos,
Hos se missurum bellandi nomine ad illos,
Jussurumque suis ut primo limine belli
Destituant illos fugiendo, in terga regressi.
Hos permansuros fugiendi obstante pudore,
Sic omnes posse simul una morte perire.
Exsaltant Parthi capientes quod cupiebant,
Et celeres adsunt ut vota maligna capescant.
Illi acuit nostros penitus nil tale carentes,
Porat eis comites sibi proditione sodales.
Noa tamen associat saltem de civibus unum,
Ne pateat cœptum pacto quoquaque nefandum.
Extra quæsiti subeunt ea castra manipli,
Indigenis ducibus concedere ad omnia jussi.
Procedunt alacres consueta ad ludicra nostri,
Occurrunt contra structis legionibus illi.
Primo congressu penetrant media agmina Galli,
Cædunt, prosternunt, via fit calcaribus et vi.
Sed postquam infestis tenebrarunt obvia telis,
Inque eadem versis referuntur prælia frenis:
Ecce vident socios manifesta proditione
Diffugere, et retro dare, nemine terga fugante.
Tunc intellecta per signa patentia fraude,
Mutuo adhortati, in manibusque animas posuere.
Amplexi clypeos, stringunt animosius enses,
Dant validos ictus in cominus atque sedentes.
Norunt in manibus vitam consistere et armis,
In pedibus vero stipendia mortis inermis.
Malunt nobiliter pugnando occumbere plagis
Quam paganorum trucibus dare colla catenis.
Non parcunt dextris, non parcunt denique telis,
Nullus hic est jaculis levibus locus atque sagittis.
Aspiciunt Parthi circum jaculando vagantes
Pro tutela animæ nostros jam rite gerentes.
Perpendunt quod erat, quia laus sibi nulla canatur,
Si morientibus his ipsi quoque commoriantur,
Vincere quod nequeunt, dimittunt aufugientes,
Dimittuntque viros damnata luce feroce.

A Desperata salus sic est pugnando reducta,
Ut spes nequitiae in nihil stercusque redacta.
Balduinus recedere cogitat.

Egregius ductor fortis afflatur amicos,
De fovea mortis propria virtute reversos.
Non bene barbaricis unquam permista catervis
Agmina quæ fidei sunt enutrita trophæis,
Esse sibi tutum comitatum linquere gentis,
Quæ specie blanda propinet pocula mortis.
Monstrarunt tamen hæc collectis foedera turmis
Ut nosci valeat, placeant si talia cunctis.
Cum dicto factum celeratur concio tota
Cogitur, et fit eis mox hæc quærimonia nota.
Ob quæ sint missi se complevisse perorant,
Tempus adesse sibi ut castra Antiochena revisant.

B Post hac auxilia si poscant nec mereantur,
Hoc sibi pro meritis fieri non diffiteantur.
Propter opem nece tractata se pene periisse.
Illi quod adhuc vivant se nullam gratiam habere,
Per Christum et dextras restare superstite vita.
Ergo recedere se melioraque quærere pacta.

Sed populus rege proditore perempto eum retinet.

His dictis onerant quæ deportanda fuerunt.
Quæque gravi bello per se sua facta fuerunt.
Dispositi in turmas dant agmina bellica retro,
Et male mercato celerant abscedere regno.
Protinus in tota fit lamentatio plebe.

Ut pote quæ fuerat non hujus conscientia culpæ
Se miseros clamant, inopes, rationis egenos
Et vice crudeli sine defensore relictos.

C Postquam dicta satis quæ dici digna fuerunt,
Quæ dolor atque timor comites dicenda dederunt,
Protinus in belli rationem quæstio surgit.

Quæ sibi causa fugæ fervens quærimonia poscit.
Ac primo tacitis gladium mortemque minantur,
Ni responsa sibi veracia mox referantur.
Nemo sponte luit peccata aliena silenter.

Regem sic nostri memorant jussisse potenter.
Tunc quæcumque mali illius commenta fuerunt,
Et qua de causa concorditer edocuerunt.

Nec mora fit celsam populi concursus ad aulam,
Et cum rege agitant rationem judicalem.
Non bene purganti fraudis crimenque reiectum,
Mox est purpurea caput a cervice reiectum.

D Tunc oratores mox ad tentoria mittunt,
Ut sibi consultum redeant, lacrymando reposcunt.

Quamvis invitus ductor multa prece victus,
Consilii causa est ad mœnia celsa reductus.
Utque fuit primum portis murisque receptus,
Omnis eum propere circumstat turma senatus.
Omnes se purgant a crimine proditionis,
Omnes deplorant mala pravæ suspicionis,
Quæ sibi ductoris animum per cuncta benignum
Abstulerat, cum nil foret a se pergere gestum.
Omnes poscere se precibus lacrymisque profusis,
Ne se dedecoret post hæc infamia turpis,
Ne se destituat tutela suæ pietatis,
Neu se mortiferis velit objectare periclis,
Ejus primatum super omnia vellet amare,